শুধু সাহিত্য প্রকাশেই নয়, বিখ্যাত শিল্পীদের আঁকা ছবি যত্নসহকারে ছেপে 'প্রবাসী' বঙ্গ-সংস্কৃতির অপরিমেয় উন্নতি বিধান করেছিল। মুদ্রণ, প্রকাশনা, সাহিত্যের মান ইত্যাদি সর্বক্ষেত্রেই রামানন্দের সুযোগ্য সম্পাদনায় 'প্রবাসী' প্রথম শ্রেণির সাময়িক পত্র হিসাবে বিবেচিত হয়েছিল।

শনিবারের চিঠি

আবির্ভাব : ২৬শে জুলাই ১৯২৪ বা ১০ই শ্রাবণ ১৩৩১-এ সাপ্তাহিক সাহিত্য পত্রিকারূপে আত্মপ্রকাশ করে 'শনিবারের চিঠি'। পরে ১৩৩৪ সালের ৯ই ভাদ্র নবপর্যায়ে মাসিক পত্রিকারূপে প্রকাশিত হয়।

পরিচিতি : শনিবারের চিঠির সম্পাদক হলেন নীরদ চন্দ্র চৌধুরী। পত্রিকার প্রকৃত পরিচালক সজনীকান্ত এবং মোহিতলাল মজুমদার হলেন তাত্ত্বিক নেতা ও গুরু।

সমসাময়িক অন্যান্য বিশিষ্ট পত্রিকা যেমন সবুজপত্র, প্রবাসী, বিচিত্রা প্রভৃতি পত্রিকার কাছে সুবীন্দ্রনাথের একক কৃতিত্বে 'পরিচয়' নিজস্ব স্থান করে নিয়েছিল। বিশেষ করে এই পত্রিকার প্রগতিশীল ও যুক্তিবাদী দৃষ্টিভঙ্গি ছিল প্রশংসনীয়।

● কবিতা :

প্রথম প্রকাশ : কবিতা পত্রিকার প্রথম প্রকাশকাল ১৩৪২ বঙ্গাব্দের আশ্বিন মাস (১৯৩৫ সালের অক্টোবর)। বুদ্ধদেব বসু এই পত্রিকার প্রাণপুরুষ।

সম্পাদনা : কবি বুদ্ধদেব বসু এই পত্রিকার প্রথম সম্পাদক ছিলেন। অবশ্য প্রারম্ভিক সংখ্যা থেকে সম্পাদক হিসাবে বুদ্ধদেব বসু ও প্রেমেন্দ্র মিত্রের নাম ছাপা হয় এবং সহকারী সম্পাদক ছিলেন কবি সমর সেন।

পত্রিকাটি প্রকাশরীতিতে ছিল ত্রৈমাসিক।